Τούτῳ τῷ πάτετῷ καὶ οἱ ἀπότετες προκλιματίζονται, καὶ
προσόμιον^{u)} ἔχωνται· ἀντοποθηκοὶ μόντοι, διός ἐστιν καὶ ὁ φίλος,
ἔφ. ὧν οὐκ ἔχει ὑποθήκας.

ἀκολουθοῦσι τῷ συμφώνῳ, † Κανὸν προνόμιον^{v)} ἔχων
ὅτι ἐπιλογὴν καὶ προτιμήσιν οἱ ἀπότετες, ὅμως προτεῖ τὰ
σύμφωνα, τὰ παρὰ τῶν πλειστῶν γεγονότα. εἰ δὲ ὑποθήκας
ἴδιως ἔχουσιν οἱ ἀπολιμπάνονται δανεισταὶ, οὐδὲν βλάπτον-
ται, εἰς ὧν οἱ παρόντες συμφωνοῦσιν. [Sch. d. I. 755.]

οὐκ ἔχει ὑποθήκας] Τοῦ Ἐγνατιοφ. Τυχόν διώτην
δανειστὴν ἀντοποθηκοὶ διεδίσατο· ἐπειδὴ καὶ τὰ δημόσια σιω-
πηγὰς ὑποθήκας ἔχει, ὡς βιβ. δ. τοῦ κωδ. τιτ. μετ. διατ. α'.
ητοι βιβ. ιδ. τιτ. ιγ'. κεφ. α'. καὶ αὐτὸν τῶν διώτην δανει-
ληγμάτων ἀρμόζει τῷ φίλον σιωπηγὰς ὑποθήκη, ὡς βιβ. η'.
τιτ. ιδ. διατ. β'. ητοι βιβ. θ. τιτ. β'. οὐκ ἐτέθη καὶ βιβ. ιδ'.
τιτ. ιδ. διγ. γ'. οὐτε ὁ φίλος μεταγενέστερον διαδέξαμενος
δανειστὴ τοῦ ἐκείνου κέχρονται δικαιοῖς. εἰ δὲ τῷ σ. διγ. φρ-
ονή, οὐτε ὁ φίλος διώτην διαδέξηται, ἐπὶ μετ. τῷ πρὸ τῆς
διαδοχῆς χρόνῳ τοῦ διώτηκον κέχρονται δικαιοῖς, ἀφ. οὐ δὲ

sicut et unus tutor plurim pupillorum, unum debitum
praetendens, et is, qui plures habet actiones. Si tibi ex
una actione quinquaginta, mihi ex tribus centum de-
beantur, mihi plus deberi videtur. Usurae quoque sorti
computandae sunt.

2) duarum personarum] Innom. Etiam ad SC.
Trebellianum dixit specie posita, Praetorem heredem
scriptum et suspectam hereditatem dicentem non posse
tria implere officia, id est, et suspectam dicere heredi-
tatem et cogere ad eam adeundam et cogi. lib. 36. tit. 1.
dig. 13. them. 2. et lib. 35. tit. 11.

X. Ulp. Creditores etiam absentes¹⁾ praesentium
pactum sequuntur²⁾: et fiscus, in quibus hypothecas
non habet³⁾, et reliqui privilegium habentes⁴⁾,
non etiam, qui hypothecas habent.

Si pacto poena subiecta sit⁵⁾, in arbitrio est⁶⁾
stipulatoris, vel stipulatione uti⁷⁾, vel exceptione⁸⁾
et poenam acceptam ferre.

Cum deficit exceptio pacti⁹⁾, plerumque¹⁰⁾ dol
exceptio competit, ut puta si procurator paciscatur¹¹⁾:
nam pactum eius domino prodest et nocet¹²⁾.

1) absentes] Constitutio sic loquitur, quasi omnes
creditores praesentes sint, et alii quidem pacto contenti
sint, alii vero dissentiant. Quid igitur, si quidam ad-
sint, quidam vero absint, num etiam sic absentes hoc
pactum admittere ex eoque praeiudicium pati coguntur?
Quid vero, si et privilegarii quidam sint? Fortasse enim
quis ad funerandum debitorem mortuam pecuniam cre-
didiit et funerariam actionem habet debitis omnibus hypo-
thecas non munitis praecedentem: privilegium enim
in his spectatur, qui hypothecas non habent. Vel etiam,
cum alter condonius negligeret, alter communem domum
refecit. Nam hic quoque privilegium habet inter
debita hypotheca non munita. Sed et si fisco, non ex
piis illationibus (in his enim etiam hypothecam habet),
sed ex alia causa quid debeatur, ei quoque post funera-
riam actionem privilegium datur inter debita, ut dixi,
hypotheca non munita. An igitur absentes, licet privi-
legiarii sint, pactum sequi necesse habent? Ulpianus
hoc affirmat, et quaerere supervacaneum est: omnino
enim pactum, si nocet absentibus, multo magis privile-
giariis. Quid igitur? Repeto sive invenio, ait Ulpianus,
Divi Pii constitutionem constitutione Divi Marci ante-
riorum, in qua Divus Pius ait, si creditores in unum
convenientes pactum fecerint, hoc et adversus fiscum et
adversus reliquos, qui privilegia habent, vim habere
debet, nisi forte hypothecas habeant.

Hoc pactum etiam absentibus nocet, licet privilegium
habeant: iis tamen, qui hypothecam non habent, qualis
et fiscus est, in quibus hypothecas non habet.

2) pactum sequuntur] Quamvis absentes privile-
gium sive electionem et praerogativam habeant, tamen
pacta, quae a pluribus facta sunt, rata sunt. Sin autem
creditores absentes specialiter habeant hypothecas, nihil
praeiudicij patientur ex iis, quae praesentes paciscuntur.

3) hypothecas non habent] Enantioph. For-
tasse privato creditori, qui hypothecam non habebat,
successit: quia fiscus propter publica debita tacitas hypo-
thecas habet, ut lib. 4. Cod. tit. 46. const. 1. sive
lib. 19. tit. 13. cap. 1. et ex privatis contractibus fisco
tacita hypotheca competit, ut lib. 8. tit. 14. const. 2.
sive lib. 25. tit. 2. positum non est. Et lib. 49. tit. 14.
dig. 3. quo dicitur, fiscum, qui posteriori creditori suc-
cessit, illius iure uti. Dig. autem 6. dicitur, fiscum pri-
vato succendentem, quod ad tempus ante successionem

¹⁾ Verba καὶ βιβ. λέ. τιτ. ια'. addita sunt alia manu, diversa ab ea, quae scholium scripsit, et indicat locum Basilicorum respondentem. ^{m)} Οὐλπ. deest apud Fabr. Habet Cod. Coisl. ⁿ⁾ ταῦ παρόντων, quod habet Fabr. deest in Cod. Coisl. ^{o)} Hacenus §. 1. cap. 10. habet Syn. p. 140. ^{p)} In Syn. τῆς deest. Habet Syn. I. I. §. 2. usque ad finem. ^{q)} Cod. Coisl. ἀνάγκαιον, quod nullum sensum praebet. Substitui ἀνάγκη. ^{r)} Sic constantem Cod. Coisl. ^{s)} Legendum est προ-
γραφέσθαινταν vel προγράφειν. Sed Cod. Coisl. habet πραγματεύεσθαινταν. Quod manifesto falsum est.

τὸ χρέος ἐν τοῖς φυσικοῖς ἀναγράφεται χρεώσταις, κακένος ἐπιγνόν τὸ χρέος, οὐκοῦν καὶ ὑποθήκας ἔχει, ἀφ' οὗ διαδέξεται τὸ ἀνυποθήκον χρέος;

* Ὄτε δηλορότι ἴδιωτηρ διαδέξεται καὶ οὕτω φθάσει τὰ αὐτοῦ ἀποχράμψαθαι πράχματα, ἐν τῷ χωρὶ τοῦ αὐτοῦ. μετὰ γένος τὸ ἀποχράμψαθαι καὶ ὑποθήκην ἔχει, ὃς ἐπὶ πάσιν τοῖς ἄλλοις αὐτοῦ χρεεσιν ἐπὶ δὲ τῶν ποιητῶν ὑποθήκην οὐκ ἔχει, μετὰ τῶν εἰς ταφὴν δαπανησταντα καλούμενος.

* Κατὰ τοῦτο νικᾶται ὁ δημόσιος ἐνταῦθα, καθὸ πρόσωπον ἵπτεισθεν ἀλλοτρίου χρεώστου αὐτὸς. ἐξ ὅρθου γάρ εἰ ἦν ὁ δημόσιος αὐτός, καὶ μὲν εἶχεν ὑποθήκην, ἐνίκα ἀν καὶ τὸ ἴδιωτικόν ἐν ὑποθήκῃ προσωποποιεῖ.

ἄλλοι προσομοιον ἔχον τετελεῖσθαι τὸν Ἀγωνόν. Τὰς ποιητικὰς ἀγωγὰς μαθάνεις βιβ. πρ. τιτ. γ'. διγ. ξα. καὶ οε. καὶ βιβ. μβ. τιτ. ε'. ἀπὸ τοῦ ιζ. διγ. ἔως τοῦ ια. καὶ βιβ. ιβ. τιτ. ια. διγ. γρ. θνθι δε, ὅτι τὸ πριμάλεγον ἐν ταῖς περισσοτάταις ισχύει, ὡς ἐν τῷ εἰρημένῳ διγ. τοῦ γ'. πτ. καὶ κάγ'. βιβ. η. τοῦ καθ. τιτ. ιζ. διγ. θ'.